Управление образования администрации муниципального района «Сысольский»

«Сыктыв» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн»

ПРИКАЗ

ТШÖКТÖД

  30 августа 2022 года                                                                     № 188

с. Визинга

Об утверждении организационно-технологической модели проведения

 школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников

в 2022-2023 учебном году

В соответствии приказом п. 18 Министерства просвещения Российской Федерации от

27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников», в целях организации проведения школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на 2022-2023 учебный год

(далее – школьного и муниципального этапов Олимпиады)  согласно приложению №1, №2

к настоящему приказу.

Начальник управления образования                                                                       А.А. Колегов

УТВЕРЖДЕНА

приказом Управления

образования администрации

МР «Сысольский»

от 30.08.2022 г. № 188

 (Приложение № 1)

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года

 в МО МР «Сысольский»

Принятые сокращения:

Школьный этап олимпиады - школьный этап всероссийской олимпиады школьников;

УО – Управление образования АМР «Сысольский»;

ОО – общеобразовательные организации;

Порядок – Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации  от 27 ноября  2020 г. №

678.

№ Содержание работы Ответствен

ные

Срок исполнения Контроль

1 Определение графика проведения

школьного этапа олимпиады в

соответствии со сроками,

установленными органом

исполнительной власти субъекта

Российской Федерации,

осуществляющим государственное

управление в сфере образования, с

учетом сроков, указанных в пункте 11

Порядка

УО До 10.09.2022 г. УО

2 Утверждение составов оргкомитета,

жюри и апелляционной комиссии по

каждому общеобразовательному

предмету

УО До 10.09.2022 г. УО

3 Определение сроков, расписания и

продолжительности проведения

школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету,

перечень материально-технического

оборудования, используемого при его

проведении,  сроки расшифровки

олимпиадных заданий, критериев и

методик оценивания выполненных

олимпиадных работ, процедуру

регистрации участников олимпиады,

показа выполненных олимпиадных работ,

а также рассмотрения апелляций

участников олимпиады

УО До 10.09.2022 г. УО

4 Информирование руководителей

образовательных организаций,

расположенных на территории

УО До 10.09.2022 г. УО

муниципального образования,

участников школьного этапа олимпиады

и их родителей (законных

представителей) о сроках и местах

проведения школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету, а также о Порядке и

утвержденных нормативных правовых

актах, регламентирующих организацию и

проведение школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету

5 Определение квоты на количество

победителей и призёров школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

УО До 10.09.2022 г. УО

6 Сбор заявлений и согласий на обработку

персональных данных родителей

(законных представителей) учащихся –

участников школьного этапа олимпиады

и предоставление сформированной папки

с заявлениями родителей (законных

представителей) обучающихся и их

согласиями на обработку персональных

данных организатору школьного этапа

олимпиады

ОО До 20.09.2022 г. УО

7 Хранение заявлений и согласий на

обработку персональных данных

родителей (законных представителей)

учащихся – участников школьного этапа

олимпиады

УО В течение 1 года УО

8 Обеспечение требований к местам

проведения школьного этапа олимпиады:

- отбор помещений в конкретных местах

проведения школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету, и организация в этих

помещениях работ по обеспечению

требований к рабочим местам и их

оборудованию для проведения

теоретической и практической части

школьного этапа олимпиады,

установленных по каждому предмету,

комфортных для пребывания в них

участников в соответствии с

санитарными нормами и требованиями

техники безопасности;

- обеспечение мест проведения

медицинским сопровождением;

- обязательный анализ (разбор)

олимпиадных заданий и их решений;

- организация в период мероприятия

уборки аудиторий для проведения

олимпиад, работы жюри, апелляционной

ОО В период

проведения

школьного этапа

олимпиады

УО

комиссии и рабочей группы оргкомитета;

- обеспечение технического

сопровождения проведения олимпиады,

предусмотренного требованиями по

предмету.

9 Проверка выполненных требований

конкретных мест проведения школьного

этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету на

соответствие утвержденным требованиям

УО До 10.09.2022 г.

В период

проведения

школьного этапа

олимпиады

УО

10 Определение формы регистрации

участников школьного этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету

ОО До 21.09.2022 г. УО

11 Распечатка и тиражирование заданий

школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

ОО За 1 день до

проведения

олимпиады

УО

12 Доставка заданий школьного этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету до

конкретных мест проведения

ОО День проведения

олимпиады

(не позднее, чем

за 30 минут до

начала

олимпиады)

УО

13 Регистрация участников школьного этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

ОО День проведения

олимпиады

(за 15 минут до

начала

олимпиады)

УО

14 Инструктаж участников школьного этапа

олимпиады

ОО День проведения

олимпиады

(9:00)

УО

15 Непосредственное проведение

олимпиады, сбор олимпиадных работ,

передача обезличенных олимпиадных

работ и сводной ведомости на проверку

жюри школьного этапа олимпиады;

ОО День проведения

олимпиады

УО

16 Проверка обезличенных работ согласно

методике и критериям оценивания

заданий, декодирование олимпиадных

работ, составление протокола заседания

жюри по общеобразовательному

предмету, оглашение предварительных

результатов по каждому

общеобразовательному предмету

ОО В течение 2

рабочих дней

после проведения

олимпиады

УО

17 Разбор олимпиадных заданий и их

решений

ОО Следующий

рабочий день

после

утверждения

предварительных

итогов по

УО

общеобразователь

ному предмету

18 Показ олимпиадных работ ОО В течение 1-го

астрономического

часа после

проведения

анализа

олимпиадных

заданий и их

решений

УО

19 Приём апелляции о несогласии  с

выставленными баллами

ОО В течение 1-го

астрономического

часа после

разбора заданий и

показа работ

УО

20 Предоставление предварительных

протоколов проверки заданий олимпиады

по общеобразовательным предметам

организатору школьного этапа

олимпиады и размещение их на

официальном сайте ОО

ОО В течение 2

рабочих дней

после проведения

олимпиады

УО

21 Рассмотрение апелляций, составление

протокола заседания апелляционной

комиссии и предоставление его жюри

школьного этапа олимпиады

ОО В течение 2

рабочих дней

после получения

апелляции

УО

22 Предоставление итоговых протоколов

жюри по общеобразовательному

предмету после принятия решения

апелляционной комиссией по

результатам рассмотрения апелляции и

размещение их на официальном сайте ОО

ОО В течение 3

рабочих дней

после принятия

решения

апелляционной

комиссией по

результатам

рассмотрения

апелляции

УО

23 Заполнение ответственными операторами

данных по школьному этапу олимпиады

в РИС «Олимпиада»

ОО В течение 3 дней

после завершения

олимпиады по

каждому

общеобразователь

ному предмету

УО

24 Утверждение итоговых результатов

школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету на

основании протоколов жюри и

публикация на официальном сайте УО

УО До 11 ноября

2022 г.

УО

25 Хранение олимпиадных работ, аудио- и

видеозаписи практической части

олимпиады по общеобразовательному

предмету

ОО До 01 июля года,

следующего за

годом проведения

олимпиады

УО

26 Награждение победителей и призеров

школьного этапа олимпиады

ОО Ноябрь 2022 г. УО

27 Составление и представление анализа ОО До 29 октября УО

проведения школьного этапа олимпиады

в общеобразовательной организации

2022 г.

28 Составление и предоставление в адрес

Регионального центра выявления и

поддержки одаренных детей в области

искусства, спорта и науки в Республике

Коми «Академия юных талантов»

аналитических отчетов об итогах

проведения школьного этапа олимпиады

УО До 22.12.2022 г. УО

УТВЕРЖДЕНА

приказом Управления

образования администрации

МР «Сысольский»

от 30.08.2022 г. № 188

 (Приложение № 2)

Организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года

в МО МР «Сысольский»

Принятые сокращения:

Муниципальный этап олимпиады - муниципальный этап всероссийской олимпиады

школьников;

УО – Управление образования АМР «Сысольский»;

ОО – общеобразовательные организации.

№ Содержание работы Ответствен

ные

Срок исполнения Контроль

1. Определение количества баллов для

участников школьного этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету и

классу, необходимого для участия

на муниципальном этапе

олимпиады

УО До 01.11.2022 г. УО

2. Утверждение составов оргкомитета,

жюри и апелляционной комиссии

по каждому общеобразовательному

предмету

УО До 22.10.2022 г. УО

3. Утверждение конкретных мест

проведения муниципального этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

УО До 22.10.2022 г. УО

4. Определение сроков, расписания и

продолжительности проведения

муниципального этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету, перечень материально-

технического оборудования,

используемого при его проведении,

 сроки расшифровки олимпиадных

заданий, критериев и методик

оценивания выполненных

олимпиадных работ, процедуру

регистрации участников

олимпиады, показа выполненных

олимпиадных работ, а также

рассмотрения апелляций

участников олимпиады

УО До 22.10.2022 г. УО

5. Информирование руководителей

образовательных организаций,

расположенных на территории

УО До 27.10.2022 г. УО

муниципального образования,

участников муниципального этапа

олимпиады и их родителей

(законных представителей) о сроках

и местах проведения

муниципального этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету, а также о Порядке и

утвержденных нормативных

правовых актах, регламентирующих

организацию и проведение

муниципального этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету

6. Определение квоты на количество

победителей и призёров

муниципального этапа олимпиады

УО До 01.11.2022 г. УО

7. Обеспечение требований к местам

проведения муниципального этапа

олимпиады:

- отбор помещений в конкретных

местах проведения муниципального

этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, и

организация в этих помещениях

работ по обеспечению требований к

рабочим местам и их оборудованию

для проведения теоретической и

практической части

муниципального этапа олимпиады,

установленных по каждому

предмету, комфортных для

пребывания в них участников в

соответствии с санитарными

нормами и требованиями техники

безопасности;

- обеспечение мест проведения

медицинским сопровождением;

- обязательный анализ (разбор)

олимпиадных заданий и их

решений;

- организация в период

мероприятия уборки аудиторий для

проведения олимпиад, работы

жюри, апелляционной комиссии и

рабочей группы оргкомитета;

- обеспечение технического

сопровождения проведения

олимпиады, предусмотренное

требованиями по предмету.

ОО, УО До 01.11.2022 г.

В период проведения

муниципального

этапа олимпиады

УО

8. Проверка выполненных требований

конкретных мест проведения

муниципального этапа олимпиады

УО До 01.11.2022 г.

В период проведения

муниципального

УО

по каждому общеобразовательному

предмету на соответствие

утвержденным требованиям

этапа олимпиады

9. Определение формы регистрации

участников муниципального этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

УО До 01.11.2022 г.

УО

10. Распечатка и тиражирование

заданий муниципального этапа

олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету

УО За 1 день до

проведения

олимпиады

УО

11. Доставка заданий муниципального

этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету до

конкретных мест проведения

УО День проведения

олимпиады

(не позднее, чем за

30 минут до начала

олимпиады)

УО

12. Регистрация участников

муниципального этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету по утвержденной форме

ОО, УО День проведения

олимпиады

(за 15 минут до

начала олимпиады)

УО

13. Инструктаж участников олимпиады ОО, УО День проведения

олимпиады

(перед началом

выполнения

олимпиадных

заданий)

УО

14. Непосредственное проведение

олимпиады, сбор олимпиадных

работ и их кодирование

ОО, УО День проведения

олимпиады

УО

15. Передача обезличенных

олимпиадных работ и сводной

ведомости на проверку жюри

муниципального этапа олимпиады;

УО Следующий рабочий

день после

проведения

олимпиады

УО

16. Проверка обезличенных работ

согласно методике и критериям

оценивания заданий, декодирование

олимпиадных работ и составление

протокола заседания жюри по

общеобразовательному предмету,

представление предварительных

результатов олимпиады

(протоколы) организатору

муниципального этапа олимпиады,

оглашение предварительных

результатов по каждому

общеобразовательному предмету

УО В течение 2 рабочих

дней после

проведения

олимпиады

УО

17. Разбор олимпиадных заданий и их

решений

УО Следующий день

после утверждения

предварительных

итогов по

общеобразовательно

УО

му предмету

18. Показ олимпиадных работ УО В течение 1-го

рабочего дня после

проведения анализа

олимпиадных

заданий и их

решений

19. Размещение предварительных

результатов проведения

муниципального этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету на официальном сайте УО

УО В течение 3 рабочих

дней после

проведения

олимпиады

УО

20. Рассмотрение апелляций

апелляционной комиссией,

составление протокола заседания

апелляционной комиссии и

предоставление его жюри

муниципального этапа олимпиады

УО В течение 2 рабочих

дней после

получения

апелляции

УО

21. Предоставление итоговых

протоколов жюри по

общеобразовательному предмету

после принятия решения

апелляционной комиссией по

результатам рассмотрения

апелляции организатору

муниципального этапа олимпиады и

размещение их на официальном

сайте УО

УО В течение 3 рабочих

дней после принятия

решения

апелляционной

комиссией по

результатам

рассмотрения

апелляции

УО

22. Утверждение итоговых результатов

муниципального этапа олимпиады

по каждому общеобразовательному

предмету на основании протоколов

жюри и публикация на

официальном сайте УО

УО До 23.12.2022 г. УО

23. Заполнение ответственными

операторами данных по

муниципальному этапу олимпиады

в РИС «Олимпиада»

УО В течение 3 дней

после завершения

олимпиады по

каждому

общеобразовательно

му предмету

УО

24. Хранение олимпиадных работ,

аудио- и видеозаписи практической

части олимпиады по

общеобразовательному предмету

УО В течение 1 года УО

25. Награждение победителей и

призеров муниципального этапа

олимпиады

УО январь-февраль

2022 г.

УО

26. Составление и предоставление в

адрес Регионального центра

выявления и поддержки одаренных

детей в области искусства, спорта и

науки в Республике Коми

УО До 22.12.2022 г. УО

«Академия юных талантов»

аналитических отчетов по итогам

проведения муниципального этапа

олимпиады

Должность, фамилия, инициалы Подпись, дата согласования

		2022-09-06T13:56:42+0300
	Колегов Александр Александрович